
Stručné představení projektu 

Předcházení vzniku odpadů| 21.9.2018 

Lenka Hebáková 

Technologické centrum AV ČR 

Projekt (č. 2018TL01000071 s názvem Redukce plýtvání potravinami ve veřejném stravování) je řešen s finanční podporou 
Technologické agentury ČR, z Programu na podporu aplikovaného společenskovědního a humanitního výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací ÉTA. 



RedPot – základní informace  

2 

Projekt aplikovaného společensko-vědního výzkumu,  

financovaný z programu ÉTA 

 

• Kdy?     Březen 2018 – srpen 2020  

 

• Proč?  Přispět k debatě o redukci odpadů a ztrát v potravinovém 

řetězci. (Specifické cíle na dalším slide)  

• Pro koho? (AG) 

 

a) Veřejná sféra:  

 

b) Podniky, které o redukci plýtvání usilují 

      (3 řetězce fast foods a jídelen) 

• Kdo?  

 



RedPot – Specifické cíle 

3 

• Ve specifickém segmentu veřejného stravování 
se střetávají dva protichůdné podněty pro 
chování poskytovatelů a spotřebitelů 
• Nízká cena a „rychlé“ a účelové stravovaní by mohly 
vést k vyšším ztrátám a plýtvání 

• Unifikace produktů a technologií a velký výběr velikostí 
porcí by mohly působit proti zbytečným ztrátám a 
plýtvání 

• „Ztracené jídlo“ je ještě možno využít, aby se nezměnilo 
v odpad. 

 

• Specifickými cíli jsou 
• Pečlivě změřit ztráty a stanovit místa vzniku a příčiny 
• Ve spolupráci s aktéry hledat řešení pro redukci 

plýtvání  
• Shrnout postup a poznatky do národní metodiky která 

by se stala vodítkem pro další výzkumy a řešení plýtvání 
potravinami. 

 



RedPot – Postup 

4 

• Měření ztrát v provozovnách vlastními 
pracovníky (kolik vstoupilo, kolik bylo 
vyřazeno) 

• Pozorování procesu v provozovnách a 
diskuse s personálem (kritická místa ztrát)  

• Dotazník spotřebitelům (chování a příčiny 
plýtvání) 

• Kulaté stoly s aktéry, co by bylo potřeba 
udělat 
 
 

Příprava Výdej-prodej Spotřeba 
Vstupní 

potraviny 

Ztráty 



RedPot – Plán projektu 

5 

Kdy Co 

8/2018 Metodika (návaznost na EU FUSIONS) 

7-8/2018 Pilotní šetření  

9-10/2018 Ostré šetření  

11-12/2018 Vyhodnocení šetření 

3/2019 Analýza potravinových ztrát  

10/2019 Kulaté stoly, vyhodnocení doporučení 

12/2019 Workshopy expertů  

6/2020 Návrh metodiky, diskuze s AG 

8/2020  Finální metodika, konec projektu  



Lenka Hebáková 

Tomáš Ratinger 

hebakova@tc.cz / ratinger@tc.cz  

Odd. Strategických studií 

www.strast.cz   

 

Technologické centrum AV ČR 

www.tc.cz 

 

Za RedPot tým: 

Jarmila Pilecká - Median 

Bára Kebová - ZJ 

Iveta Bošková - ÚZEI 

 

 

Děkuji za pozornost!  

 

Otázky? 

6 

mailto:hebakova@tc.cz
mailto:hebakova@tc.cz
mailto:ratinger@tc.cz
mailto:ratinger@tc.cz
http://www.strast.cz/
http://www.tc.cz/

